
TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421443

PORTARIA: 1926/2012
Objetivo: 01 - AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO 
DO PROGRAMA CIDADES SUSTENTÁVEIS, NO MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS/PA; 02 - AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 16/08/2012
571894633/JAMILE DA SILVA LOBATO (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/08/2012 a 16/08/2012
80013352/SAMARA BRASIL HAGE AMANAJAS PENA (GERENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421448

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 69971/2012/GTD/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora ALINA SOCORRO 
COELHO LISBOA, matricula nº 12477020/3, ocupante do cargo 
de Sociólogo, que seria de 01/06 a 30/06/2012 para 06/06 a 
05/07/2012, lançada na PORTARIA Nº 1047/2012-GAB/SEMA de 
21/05/2012, publicado no DOE nº32163 de 23/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421461

PORTARIA Nº.1901/2012-GAB/SEMA DE 09 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo 70075/2012/GABSEC;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 15/08/2012, as férias da servidora 
LIA BORGES DOS SANTOS, matricula nº. 8001240/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada no Gabinete do 
Secretário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421464

PORTARIA: 1922/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350761/OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/08/2012 a 14/08/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 14/08/2012
58940241/VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
14/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421473

PORTARIA: 1924/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572288862/DANIELLE BARBOSA SARMANHO (GEOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
58940241/VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421748

PORTARIA: 331/2012
Objetivo: conduzir o carro que irá transportar, Antonio Luiz, 
Karina dos Santos e Hanoica Jennings até o município que os 
servidores do Idefl or irão realizar cadastro dos produtores
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/382462 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196924/PAULO CARVALHO LIMA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 329 DE 13 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421766

Designa servidores para atuarem como responsáveis pela 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO a Resolução nº.001, de 16 de março de 2010 
e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 
2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica;
RESOLVE:
Art.1º – Designar os servidores abaixo relacionados para 
atuarem, na qualidade de Coordenadores de Disputa, como 
responsáveis pela aquisição de bens e contratação de serviços de 
pequeno valor, por intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços, a contar de 06/04/2011:
I – Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, C.P.F. 
nº.122.179.642-91;
II – Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula nº.5885078, C.P.F. 
nº.646.920.272-15;
III – Lucidéa Maria Pinto da Silva, matrícula nº.57223612, C.P.F. 
nº.206.207.642-87.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 330 DE 13 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421768

Revoga designação e designa servidores para atuarem como 
responsáveis pela aquisição de bens e contratação de serviços 
de pequeno valor.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO a Resolução nº.001, de 16 de março de 2010 
e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 
2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica;
RESOLVE:
Art.1º - Revogar a designação da servidora Lucidéa Maria Pinto 
da Silva, matrícula nº. 57223612, C.P.F. nº.206.207.642-87, para 
atuar na qualidade de Coordenadores de Disputa, como responsável 
pela aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor, 
por intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços;
Art.2º – Designar os servidores abaixo relacionados para 
atuarem, na qualidade de Coordenadores de Disputa, como 
responsáveis pela aquisição de bens e contratação de serviços de 
pequeno valor, por intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços:
I – Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula nº.55590066, C.P.F. 
nº.782.328.642-49;
II – Alexsandro Lima de Oliveira, matrícula nº.57188165, C.P.F. 
nº.656.686.342-72;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421849
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 415961

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº. 010/2009
Partes:  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ
DPM SERRARIA LIMA IND E COM. LTDA.
Justifi cativa: Encerramento do contrato de transição, 
considerando que após realizada vistoria técnica de encerramento 
e considerando que através do relatório de movimentação de 
créditos e matéria prima verifi cou-se que o detentor possui 
débitos contratuais no valor de R$ 82.700,93 (oitenta e dois mil 
setecentos reais e noventa e três centavos), junto ao IDEFLOR 
que será abatido da garantia contratual prestada para a execução 
do contrato. Assim não havendo óbices para o encerramento 
do contrato, fi ca liberada a garantia prestada na assinatura do 
contrato abatendo o débito anteriormente descrito
Data: 30/07/2012
Ordenador responsável: Marilia Nazareth Baêtas de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421852

PORTARIA: 333/2012
Objetivo: conduzir o carro que irá transportar Karina dos Santos 
e Hanoica Jennings 
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/385049 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421857

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O aditamento tem por escopo reajustar o valor do 
contrato em 25% conforme planilha de custos e composição 
de preços apresentada pela empresa, totalizando o novo valor 
mensal do contrato a importância de R$ 1.687,50 (um mil 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Justifi ca-
se a celebração do presente Termo Aditivo para permitir e 
reajustar o valor do contrato com base na planilha apresentada 
pela empresa.
Contrato: 34
Exercício: 2010
Contratado: BARROS & MONTEIRO LTDA - EPP.
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1718
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421875

PORTARIA: 332/2012
Objetivo: realizar atividade de Cadastro do Produtor para seleção 
dos agricultores familiares que participarão do Projeto Piloto Pará 
Florestal nas Comunidades Nazaré e São Sebastião
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/3381096 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190874/ANTONIO LUIZ PEREIRA CAMPOS (Técnico em Gestão 
Florestal- Biólogo ) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
25/08/2012
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 25/08/2012
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
25/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421492

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 17/09/2012 a 17/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo pelo período de 36(trinta e 
seis) meses.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Contratado: Aramis Francisco Mendonça de Moraes
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Nazaré, 215
CEP. 66040-172 - Belém/PA
Telefone: 9132297529 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421608

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de locação de impressora/
copiadora.
Valor Total: 5,580.00
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 02/08/2013
Dispensa: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 1268
CEP. 66060-281 - Belém/PATelefone: 9133665100 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira


